Os autem impiorum devorabit judicia. Omnes excusationes eorum qui bonis operibus Deum non honorant, excipiet aliquando infallibile ejus judicium ad redarguendum eas in condemnationem eorum qui profuerunt eas et ad tollendum omnem prætextum.

VERS. 29. Parantur intemperantibus flagella, et supplicia similiter imprudentibus. Parantur corporis dolores actu peccantibus, sicut et animi mœores iis qui mente offendunt, in tempore præsentis ad conversionem et emendationem, in futuro autem ad retributionem.

B

CAP. XX.

VERS. 1. Luxuriosa res, vinum, et contumeliosa ebrietas. Vinum carnem excalesciens irrationalium causa est appetituum in iis qui illo non moderate utuntur, illosque excitat ad turpes concubitus: et contumeliosa est ebrietas, quia amentem efficit ebrium.

Omnis autem insipiens talibus conversatur. Omnis autem irrationaliter vivens, similiter insipientibus delectatur.

VERS. 2. Non differt comminatio regis a furore leonis. Similis est regis regum Dei comminatio furori leonis; nam timorem mortis inducit.

Qui provocat eum, peccat in animam suam. Qui Deum omnium Dominum irritat, quamvis sæpe non corpore periclitetur, ut ille qui a præfata bestia devoratur, anima ejus periclitatur, quia privatur Deo qui vera vita est!

VERS. 3. Honor est homini contemnere injurias. Honor est homini, odisse aliorum calumnias. Laudandus enim est talis quia cum fratris injurias odit, fratrem tamen non odit. Quemadmodum vituperandus est qui dum non fratris odit injurias, fratrem odit.

Omnis autem insipiens similibus congaudet. Ideo omnis qui rectæ rationi suam conversationem non conformat nec studet ex oculo suo trabem eruere, dum vult redarguere stipulam in oculo fratris, eumque irridere, talibus hominibus omnino criminatibus conversatur.

VERS. 4. Exprobratus piger non confunditur; similiter et qui senore accipit frumentum in messe. Qui negligens est in praxi virtutum propter earum laborem, redargutoriis magistris verbis lacessitus non erubescit: eodem modo qui in tempore futuro, in quo cum exultatione laborum suorum fructus colligunt qui in lacrymis in tempore præsentis seminant, auxilio eorum indiget ut eorum laboribus suam animam esurientem enutriet, ut in Evangelio malus dives et fatuæ virgines, impossibilia petens ac incassum enitens, non confunditur. Qui enim tempore retributionis erubescit bonis indigens in-

veniri, crubescit et in tempore præsentis operationis a deo negligenda virtutis praxi redargui.

VERS. 5. *Aqua profunda, consilium in corde viri. Simile est aquæ inexhaustæ consilium in anima hominis occultum.*

Sed homo sapiens exhauriet illud. Illud autem omne eluet vir sapiens. A verbis quidem ejus optime illum dignoscet. Ab operibus autem illa rationaliter indagabit. Opera enim denotant affectum.

VERS. 6. *Magnum homo et pretiosum vir misericors. Qui sursum in Deum respicit. ut in archetypum, omnia terrena contemnens, et imaginem Dei conservans, eo ipso omnibus aspectabilibus est superior. Qui generose adversus passiones luctatur et in homines sicut Deus est misericors, Deo simul et hominibus charus est et honorabilis.*

Virum autem fidelem quis inveniet? Difficile est invenire hominem firmam in Deum fidem operibus ostendentem: pauci enim sunt qui angustam et arctam viam inveniunt. Vir autem ad agendum aptus dicitur qui passiones generose subigit, nec sensuum voluptatibus est effeminatus.

VERS. 7. *Qui conversatur sine vituperatione in justitia, beatos filios suos relinquet. Qui mundo corde Dei mandata requirit sine dissimulatione et vana gloria, e terrenis egrediens seipso dignos relinquet quos spiritualiter educavit: bonorum enim præceptorum bonæ doctrinæ.*

VERS. 8. *Cum rex justus sederit super thronum, non adversatur in oculis ejus omne malum. Quando universum juste regens et super omnia dominans Deus, sederit ad judicandum quæ fecerint homines, nullum malum ejus justissimas perpenos effugiet quod non sit manifestum illis. Qui mala fecerunt suo iudicio condemnabuntur. Unusquisque eorum a propria conscientia redargutus peccata sua negare non poterit coram Deo qui cuncta accurate cognoscit.*

VERS. 9. *Quis gloriabitur castum se habere cor? Aut quis affirmare audebit mundum se esse a peccatis? Quis sese jactabit animam se habere mundam ab omni concupiscentiæ cogitatione? Vel quis secure dicet omnino irreprehensibilem esse suam conversationem? Nemo enim peccati expertus, nisi solus Deus.*

VERS. 10, 11. *Pondus magnum et parvum, mensuræ duplices, abominabilia sunt apud Dominum: qui facit ea, in propriis studiis implicabitur. Non aequaliter peccata sua et fratrum peccata ponderare, sed eorum quidem ducere gravia ac intolerabilia, sua autem levia, et in alia quidem sese mensura metiri, alia autem proximos, magna ab iis exigere, a se parva, exinde unicam dividere naturam et sic*

τῆς ἀναποδόσεως καιρῶν αἰδούμενος εὐρεθῆναι τῶν ἀγαθῶν ἐνείης, αἰσχύνεται καὶ ἐν τῷ παρόντι τῆς ἐργασίας καιρῶν, ἀμελῆς ἐλεγχόμενος περὶ τὸ καλόν.

ε'. Ὑδὼρ βαθὺ βουλή ἐν καρδίᾳ ἀνδρός. Δυσεξαντλήτῳ ἔοικεν ὕδατι, τὸ ἐν ψυχῇ ἀνθρώπου τινὲς κεκρυμμένον βούλευμα.

Ἀνὴρ δὲ φρόνιμος ἐξαντλήσει αὐτήν. Τοῦτο δ' ἀναμάξει ἅπαν, νουεγῆς ἀνδρῶπος· ἀπὸ μὲν τῶν ῥημάτων αὐτοῦ, εὐμεθόδως αὐτὸν μετελθὼν, ἀπὸ δὲ τῶν ἔργων αὐτοῦ, ἐρευνητὰς αὐτὰ κατὰ λόγον· ἔργον γὰρ ἀποδείξις διαθέσεως.